
 

  
PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

 
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA E PUBBLICA ISTRUZIONE 

Via 24 Maggio    98100 Messina , tel.(090)7761201 Fax (090)7761813 

 
prot. n............................... data............................... 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE  N.  98 DEL 21-06-2013 

Oggetto: Approvazione Avviso di manifestazione di interesse per l’individuazione di un partner privato 

(E.S.CO.) con cui sottoscrivere apposita convenzione che preveda la collaborazione e 

compartecipazione economica al bando del Ministero dell’Ambiente “Il sole negli Enti 

Pubblici” di prossima pubblicazione. 

 

IL DIRIGENTE 

VISTO il bando pubblicato in data 3 febbraio 2011 dal Ministero dell’ambiente, titolato: Programma Nazionale 

per la promozione dell’energia – misura 1 “il sole negli enti pubblici” che ha finanziato la realizzazione di 

impianti solari termici in edifici pubblici, per la produzione di calore a bassa temperatura, ed oggi ormai scaduto 

per decorrenza dei termini; 

ACCERTATO che il predetto bando riconosceva la concessione del contributo pubblico del 65% nel caso in cui 

la quota del costo d’investimento a carico del soggetto richiedente fosse stata coperta dal finanziamento tramite 

terzi operato da una ESCO (energy service company), accreditata presso l’autorità dell’energia elettrica e del gas 

ai sensi della deliberazione del n. 103/2003 cosi come modificata dalla deliberazione 200/2004. 

RITENUTO possibile che il predetto bando possa essere ripubblicato entro il corrente anno solare con modalità 

analoghe al precedente e, in conseguenza, essere la provincia regionale pronta a partecipare ad esso entro i 

termini e con le modalità che saranno in esso previste; 

VISTO l’avviso pubblico per la manifestazione di interesse per l’individuazione di un partner privato (E.S.CO.) 

con cui sottoscrivere apposita convenzione che preveda la collaborazione e compartecipazione economica al 

predetto bando; 

CONSIDERATO che la stipula della predetta Convenzione non comporterà alcuna spesa per questa Provincia, 

dato che la quota da cofinanziare per la realizzazione e gestione degli impianti solari resterà interamente a carico 

della ESCO aggiudicataria, che potrà recuperare la somma anticipata con le conseguenti economie di gestione 

degli impianti termici, per un periodo valutato in base ad uno specifico Piano di rientro finanziario, oltre il quale 

ogni economia resterà a favore della Provincia, proprietaria degli impianti; 

VISTO il D.Lgs.163/2006 come recepito in Sicilia con L.R.12/2011; 

VISTA la L.R.48/91, il Regolamento dei contratti e lo Statuto Provinciale; 

 

DETERMINA 

APPROVARE l’avviso pubblico per la manifestazione di interesse per l’individuazione di un partner privato 

(E.S.CO.) con cui sottoscrivere apposita convenzione che preveda la collaborazione e compartecipazione 

economica al bando del Ministero dell’Ambiente, di prossima pubblicazione, titolato: Programma Nazionale per 

la promozione dell’energia – misura 1 “il sole negli enti pubblici” che co-finanzierà la realizzazione di impianti 

solari termici in edifici pubblici, per la produzione di calore a bassa temperatura; 

 

DARE ATTO che la stipula della Convenzione prevista nel predetto avviso con la Ditta aggiudicataria verrà 

concretizzata solo dopo la pubblicazione del predetto Bando Ministeriale e non comporterà alcun onere 

finanziario per questa Provincia, poiché la quota di compartecipazione al finanziamento erogato dal Ministero 

dell’Ambiente, per la realizzazione e gestione degli impianti solari in esso previsti, resterà interamente a carico 

della ESCO aggiudicataria, che recupererà la somma anticipata, per ogni impianto realizzato, secondo il relativo 

piano finanziario di rientro oltre il quale ogni economia derivante dalla realizzazione dell’impianto resterà a 

favore della Provincia. 

La presente Determinazione Dirigenziale,m non comportando impegni di spesa, è immediatamente esecutiva. 

Si allega Avviso. 

IL DIRIGENTE 

(F.to ing. V.Carditello) 

 

 


